
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 1583 - CGP/FCP DE 04 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/810974 – ADM/ FCP, de 27/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colaborador 
Eventual abaixo mencionado, que irá ministrar a Ofi cina de “Canto Co-
ral”, com apresentação de resultados no Festival da Canção Ouremense 
– referente ao Processo nº 2022/785563, que acontecerá no município de 
Ourém/PA.

NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIA

REGINALDO DE SOUZA VIANA 467.867.402-00 OFICINEIRO/ COLABORADOR 
EVENTUAL 15 a  24/07/2022 9 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 824448
PORTARIA Nº 1555 - CGP/FCP DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda os 
termos do Processo 2022/803678 – GAPRES/ DAF/ FCP, de 27/06/2022.
RESOLVE: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá se deslocar e atender solicitação municipal 
para participar de reuniões estratégicas com o Departamento de Cultura, 
o Prefeito, o Secretário de Cultura e Fazedores de Cultura Municipal, a ser 
realizada no município de Curuá/PA. 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RODRIGO BARBOSA FERREIRA 5950387/2 COORDENDOR DE LINGUAGEM 
SONORA

30/06 a 
07/07/2022 7 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 824436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FORMALIZAR DISTRATO
CONTRATO: 183/93
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Com seus efeitos retroagindo a 31/12/1994, conforme Processo nº 
2022/520999
SERVIDOR TEMPORARIO: EDMUNDO JOSÉ SILVA
MATRICULA: 03241750/024 – CARGO: TÉCNICO CULTURAL
ORDENADOR
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 824096
FORMALIZAR DISTRATO
CONTRATO: 088/93
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Com seus efeitos retroagindo a 31/12/1994, conforme Processo nº 
2022/682096
SERVIDOR TEMPORARIO: ALBANIZE MONTEIRO AMADO
MATRICULA: 5432898-017– CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR
ORDENADOR
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 824098

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 131/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antônio Mário Viana de Freitas, Técnico em Gestão 
de Informática, matricula funcional 55208169-1, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 36/2022, fi rmado com a empresa SISTÊMICA SO-
LUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, para fornecimento de Equipamentos de 
Tecnologia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,  Superintendente da FCG

Protocolo: 824533
PORTARIA N° 145/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Douglas Heider da Silva Oliveira, Técnico em Gestão 
de Informática, matricula funcional 55208166-1, para assumir a função de 
fi scal do Contrato nº 32/2022, fi rmado com a empresa HKA TECNOLOGIA 
DO BRASIL LTDA, para fornecimento de Equipamentos de Tecnologia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de julho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,  Superintendente da FCG

Protocolo: 824517
PORTARIA N° 125/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Douglas Heider da Silva Oliveira, Técnico em Gestão 
de Informática, matricula funcional 55208166-1, para assumir a função de 
fi scal do Contrato nº 33/2022, fi rmado com a empresa LAPTOP COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, para fornecimento de Equipa-
mentos de Tecnologia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,  Superintendente da FCG

Protocolo: 824353
PORTARIA N° 124/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Douglas Heider da Silva Oliveira, Técnico em Gestão 
de Informática, matricula funcional 55208166-1, para assumir a função de 
fi scal do Contrato nº 35/2022, fi rmado com a empresa Solaris Teleinformá-
tica ltda, para fornecimento de Equipamentos de Tecnologia. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,  Superintendente da FCG

Protocolo: 824340
PORTARIA N° 130/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Mário Viana de Freitas, Técnico em Gestão 
de Informática, matricula funcional 55208169-1, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 37/2022, fi rmado com a empresa Lance Norte 
Distribuidora de Equipamentos Ltda, para fornecimento de Equipamentos 
de Tecnologia. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,  Superintendente da FCG

Protocolo: 824320
PORTARIA N° 123/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Mário Viana de Freitas, Técnico em Gestão 
de Informática, matricula funcional 55208169-1, para assumir a função de 
fi scal do Contrato nº 39/2022, fi rmado com a empresa Anderox Comércio 
Audiovisual Eireli, para fornecimento de Equipamentos de Tecnologia. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,  Superintendente da FCG

Protocolo: 824301


